



LC-205

LL.B. (Part-I)

1st Semester Examination, Jan., 2020

**Law of Contract and
Specific Relief Act 1963**

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

[Minimum Pass Marks : 36

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.

1. संविदा से आप क्या समझते हैं? एक वैध संविदा के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।

What do you understand by Contract?
Describe the essential elements of a valid contract.

(2)

2. वे व्यक्ति जो भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अंतर्गत संविदा करने के लिए सक्षम है, उनके संबंध में विधिक प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Describe provisions of law concerning persons who are competent to contract under the Indian Contract Act, 1872.

3. "बिना प्रतिफल के करार शून्य होते हैं।" इस कथन को अपवाद सहित समझाइए।

"Agreements are void without consideration."
Explain this statement with exceptions.

- ✓ 4. सहमति से आप क्या समझते हैं? किस दशा में सहमति स्वतंत्र नहीं समझी जाती? बताइए।

What do you understand by the term Consent? When is a Consent said to be not free? Discuss.

5. समाश्रित संविदा से आप क्या समझते हैं? भारतीय संविदा अधिनियम के अंतर्गत समाश्रित संविदाओं से संबंधित प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

What do you understand by Contingent Contract? Describe the provisions related to Contingent Contracts under the Indian Contract Act.

(3)

✓ 6. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) संविदा का पालन
- ✓ (b) संविदा कल्प
- ✓ (c) संविदा भंग के लिए उपचार
- ✓ (d) प्रस्ताव

Write notes on any two of the following :

- (a) Performance of Contract
- (b) Quasi Contracts
- (c) Remedies for Breach of a Contract
- (d) Proposal

7. विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 में अचल सम्पत्ति के कब्जे की पुनःप्राप्ति के उपबंधों का वर्णन कीजिए।

Describe the provisions of recovery of possession of immovable property in Specific Relief Act, 1963.

8. संविदा के विनिर्दिष्ट पालन से आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by Specific Performance of Contracts ?

(4)

9. अस्थायी व्यादेश से आप क्या समझते हैं? इसके जारी किए जाने की विभिन्न शर्तों को समझाइए।

What do you understand by Temporary Injunction? Explain the various conditions on which this injunction can be issued.

10. मोहरीबीबी बनाम धर्मोदास घोष आई० एल० आर० 30 कलकत्ता 539 प्रिवी कौंसिल के तथ्य एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Describe the facts and principles of law laid down in Mohribibi V/s Dharmodas Ghose ILR 30 Calcutta 539 Privy Council.
